АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Именем Российской Федерации 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А53-12020/25

08 сентября 2025 года

г. Ростов-на-Дону

 

Резолютивная часть решения объявлена 25 августа 2025 года Полный текст решения изготовлен 08 сентября 2025 года 

Арбитражный суд Ростовской области в составе судьи Батуриной Е.А.,  

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания  

ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела по иску 

публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону»  

(ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) 

к обществу с ограниченной ответственностью «Горгаз» (ОГРН: 

<

***>,  

ИНН: 

<

***>) 

третьи лица: ФИО2, ФИО3,  

ФИО4, ФИО5, об обязании, 

при участии: от истца – представитель по доверенности от 01.01.2023 № 08-20/271 ФИО6,  

установил:

публичное акционерное общество «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» обратилось в арбитражный суд с иском к обществу с ограниченной ответственностью «Горгаз» со следующими требованиями:  

1. Обязать общество с ограниченной ответственностью «Горгаз» не чинить препятствий ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» по подключению через принадлежащие им сети: сооружение: наименование: Распределительный газопровод высокого, среднего и низкого давления для газоснабжения коттеджей застройки, ограниченной улицами Мелиховская, Строителей, Заплавская, Юности, кадастровый номер:61:55:0000000:233, расположенные по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, п. Донской, (протяженность 5649 м.) следующих домовладений:  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030307:244, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030312:101, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030305:38, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030315:251, расположенного по адресу: 

<

...>.  

2. Обратить решение суда к немедленному исполнению в целях исполнения в рамках Программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ростовской области на 2021-2030 годы, утвержденной распоряжением губернатора Ростовской области от 25.04.2018 № 100.  

3. В случае неисполнения обществом с ограниченной ответственностью «Горгаз» решения суда в 10-дневный срок с даты принятия решения суда, согласие на подключение домовладения, указанного в п. 1 просительной части, считать полученным.  

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5.  

Представитель истца в судебном заседании, состоявшемся 25.08.2025, исковые требования поддержал по доводам, изложенным в исковом заявлении и письменных пояснениях, направленных к судебному заседанию посредством электронной системы подачи документов «Мой арбитр».  

Ответчик явку представителя в судебное заседание не обеспечил, извещен надлежащим образом, ранее представил в материалы дела отзыв на исковое заявление, в котором изложена позиция против удовлетворения судом исковых требований.  

Третьи лица в судебное заседание не явились, извещены в порядке статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), письменные пояснения по существу спора не представили.  

При таких обстоятельствах, дело рассмотрено в порядке статьи 156 АПК РФ в отсутствие ответчика и третьих лиц.  

Суд, исследовав материалы дела, изучив все представленные документальные доказательства и оценив их в совокупности, установил следующие фактические обстоятельства.  

ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» (далее – истец) является газораспределительной организацией и осуществляет полномочия по подключению (технологическому присоединению) объектов капитального строительства к сети газораспределения на территории г. Новочеркасска и Ростовской области.  

В соответствии с пунктом 8 Перечня поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, газораспределительным организациям совместно с иными уполномоченными органами и организациями поручено обеспечить в газифицированных населенных пунктах без привлечения средств населения подводку газа до границ негазифицированных домовладений, расположенных вблизи от внутрипоселковых газопроводов в случае наличия соответствующей заявки, определив критерии и условия такого подключения (технологического присоединения) (далее – догазификация).  

Выполнение указанных мероприятий в рамках догазификации в Ростовской области предусмотрено региональной программой газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ростовской области на 2021-2030 годы, утвержденной распоряжением губернатора Ростовской области от 25.04.2018 № 100 (далее – Программа газификации).  

Истец является исполнителем Программы газификации на территории Ростовской области и обеспечивает подводку газа до границ негазифицированых домовладений, расположенных вблизи от внутрипоселковых газопроводов в газифицированных населенных пунктах без привлечения средств населения.  

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 14.11.2024 право собственности на сооружение: наименование: Распределительный  

газопровод высокого, среднего и низкого давления для газоснабжения коттеджей застройки, ограниченной улицами Мелиховская, Строителей, Заплавская, Юности, кадастровый номер: 61:55:0000000:233, расположенной по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, п. Донской, протяженность 5649 м., зарегистрировано за ООО «Горгаз».  

Истцу поступили заявки о заключении договоров о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации от следующих заявителей: ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4  

Истец обратился к ответчику за согласованием подключений к газопроводу- источнику, в рамках реализации Программы газификации и выполнения мероприятий по подключению (технологическому присоединению) следующих объектов капитального строительства:  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030307:244, расположенного по адресу: 

<

...>, направив 04.12.2024 запрос о предоставлении согласия на подключение (от 04.12.2024 № 12-14/2839),  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030312:101, расположенного по адресу: 

<

...>, направив 12.02.2025 запрос о предоставлении согласия на подключение (от 11.02.2025 № 12-14/345),  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030305:38, расположенного по адресу: 

<

...> направив 12.02.2025 запрос о предоставлении согласия на подключение (от 07.02.2025 № 12-14/308),  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030315:251, расположенного по адресу: 

<

...>, направив 12.02.2025 запрос о предоставлении согласия на подключение (от 11.02.2025 № 12-14/346)  

На запросы истца о предоставлении согласия, ООО «Горгаз» ответило отказами, что подтверждается письмами исх. № 89/24 от 11.12.2024 (вх. № 1476 от 11.12.2024), исх. № 15/25 от 18.02.2025 (вх. № 208 от 26.02.2025), исх. № 14/25 от 18.02.2025 (вх. № 206 от 26.02.2025), исх. № 16/25 от 18.02.2025 (вх. № 205 от 26.02.2025).  

В связи с неполучением согласия ответчика, являющегося основным абонентом, на подключение к принадлежащим ему сетям газораспределения: назначение: нежилое, наименование: Распределительный газопровод высокого, среднего и низкого давления для газоснабжения коттеджей застройки, ограниченной улицами Мелиховская, Строителей, Заплавская, Юности, кадастровый номер:61:55:0000000:233, расположенной по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, п. Донской, протяженность 5649 м, (максимальное рабочее давление: 0,003 МПа), вышеуказанных домовладений, истец обратился с рассматриваемыми требованиями в суд.  

Исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также взаимную связь доказательств в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.  

Как установлено судом выше, в соответствии с пунктом 8 Перечня поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, газораспределительным организациям совместно с иными уполномоченными органами и организациями поручено обеспечить в газифицированных населенных пунктах без привлечения средств населения подводку газа до границ негазифицированных домовладений, расположенных вблизи от внутрипоселковых газопроводов в случае наличия соответствующей заявки, определив критерии и условия такого подключения (технологического присоединения) (далее – догазификация).  

Выполнение указанных мероприятий в рамках догазификации в Ростовской области предусмотрено региональной программой газификации жилищно-коммунального  

хозяйства, промышленных и иных организаций Ростовской области на 2021-2030 годы, утвержденной распоряжением губернатора Ростовской области от 25.04.2018 № 100.  

Согласно положениям статьи 27 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (далее – Закон № 69-ФЗ) юридические лица, владеющие на праве собственности или ином законном основании газораспределительными сетями и их объектами и (или) сетями газопотребления и их объектами, не вправе препятствовать технологическому присоединению к указанным сетям и их объектам при наличии пропускной способности таких сетей.  

В соответствии с пунктом 48 Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 (далее – Правила № 1547) ответчик (основной абонент) обязан в течение 3 рабочих дней после получения соответствующего запроса от исполнителя направить согласие на подключение объекта через принадлежащие ему сети газораспределения и (или) газопотребления заказным письмом с уведомлением о вручении или иным способом, позволяющим подтвердить его получение исполнителем. Ответчик не вправе препятствовать подключению (технологическому присоединению) к принадлежащим ему сетям газораспределения и (или) газопотребления при наличии пропускной способности таких сетей.  

Пунктом 11 Положения об обеспечении доступа организаций к местным газораспределительным сетям, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.1998 № 1370 (далее – Положение № 1370), установлено, что поставщики и покупатели газа имеют право на подключение газопроводов-отводов и подводящих газопроводов к местной газораспределительной сети при наличии свободной мощности на ее соответствующих участках.  

Местной газораспределительной сетью является система газопроводов и сооружений, предназначенная для газоснабжения покупателей газа в пределах одного территориального образования (субъекта Российской Федерации, города, района и т.д.) (пункт 3 Положения № 1370).  

Соответствующее правовое регулирование основано на технологической специфике газоснабжения, а также технической и экономической нецелесообразности устройства самостоятельных газопроводов для каждого частного лица, непосредственно подсоединенных к сетям газоснабжающей организации.  

Таким образом, указанными нормативными актами предусмотрено безусловное предоставление основным абонентом согласия в подключении к принадлежащей основному абоненту сети газораспределения и (или) газопотребления при наличии пропускной способности таких сетей.  

Следовательно, при наличии пропускной способности таких сетей основной абонент ООО «Горгаз» не вправе препятствовать подключению (технологическому присоединению) к принадлежащим ему сетям газораспределения и (или) газопотребления.  

Газопровод-источник, принадлежащий ответчику, не является обособленным объектом газового хозяйства, а присоединен непосредственно к газораспределительной системе Ростовской области и является ее частью. Доказательств иного в материалы дела не представлено.  

Согласно схеме газопроводов в районе застройки, ограниченном улицами Мелиховская, Строителей, Заплавская, Юности г. Новочеркасск, газопровод, принадлежащий основному абоненту, является ближайшим источником для подключения следующих негазифицированных домовладений:  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030307:244, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030312:101, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030305:38, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030315:251, расположенного по адресу: 

<

...>.  

Гидравлическим расчетом подтверждается, что газопровод-источник, принадлежащий ответчику, обладает достаточной пропускной способностью, обеспечивающей техническую возможность для подключения новых потребителей газа, с сохранением условий газоснабжения существующих потребителей газа.  

Истец утверждает, что получение согласия на подключение (технологическое присоединение) не налагает какие-либо ограничения на владение, пользование и распоряжение ответчиком принадлежащего ему имуществом, не лишает его права собственности на данное имущество. Отказ ответчика противоречит требованиям законодательства Российской Федерации в сфере газоснабжения и подключения к газораспределительным сетям, влечет нарушение прав третьих лиц, а также препятствует реализации истцом возложенных на него государственных полномочий по подключению объектов капитального строительства на территории Ростовской области к сети газораспределения.  

С позицией истца ответчик не согласен и считает заявленные требования не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям: ООО «Горгаз», так же как и ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону», является газораспределительной организацией и осуществляет мероприятия по подключению объектов капитального строительства к сети газораспределения на территории Ростовской области. На основании распоряжения Губернатора Ростовской области от 01.10.2024г. № 236 «О внесении изменений в распоряжение Губернатора Ростовской области от 25.04.2018 № 100 «Об утверждении региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ростовской области на 2021 – 2030 годы» ООО «Горгаз» является исполнителем региональной Программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ростовской области на 2021-2030 годы. ООО «Горгаз» выступает в роли оператора портала единого оператора газификации и включено в перечень газораспределительных организаций на официальном сайте ООО «Газпром газификация» (connectgas.ru), в которые могут быть поданы заявки о подключении. По мнению ответчика, представитель единого оператора газификации – ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» не соблюдает требования пункта 21(1) Правил подключения № 1547 (в редакции от 17.09.2024), а именно, истец, минуя процедуру определения исполнителя Министерством промышленности и энергетики Ростовской области, единолично осуществляет технологические подключения объектов капительного строительства к сетям ООО «Горгаз», при этом игнорируя статус общества как газораспределительной организации – исполнителя региональной программы газификации.  

Судом установлено, что ответчиком представлены документы, подтверждающие наличие статуса газораспределительной организации ООО «Горгаз».  

Приказом Федеральной антимонопольной службы РФ от 29.04.2025 № 319/25 утвержден тариф на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Горгаз» на территории Ростовской области.  

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.12.2021 № 3603 «Об определении ООО «Газпром газификация» единым оператором газификации на территории Ростовской области является Единый оператор газификации - это ООО «Газпром газификация».  

В ответ на обращение ООО «Горгаз» в адрес ООО «Газпром газификация» по вопросу перенаправления заявок, последнее пояснило, что в случае, если по заявкам с заявителем заключен договор, исполнителем по которому является ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» или иная другая газораспределительная организация, осуществляющая деятельность на территории Ростовской области, такие заявки перевести в статус «Определение исполнителя» не представляется возможным. Определить исполнителем по таким заявкам ООО «Горгаз» возможно будет только в случае заключения дополнительного соглашения к договору об изменении исполнителя по договору.  

Истец считает, что перенаправление заявок по спорным адресам на исполнение ООО «Горгаз» является нецелесообразным и экономически неверным, а заключение дополнительных соглашений к договорам о подключении невозможным, ввиду нижеследующего.  

ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» при выполнении своих обязательств в рамках Программы газификации руководствуется Правилами № 1547.  

В соответствии с пунктом 21 (1) Правил № 1547, в случае если на территории субъекта Российской Федерации осуществляют деятельность несколько газораспределительных организаций, исполнителем по договору о подключении является газораспределительная организация, чьи сети газораспределения расположены на наименьшем расстоянии, измеряемом по прямой линии (наименьшее расстояние) от границ земельных участков, на которых располагаются (будут располагаться) объекты капитального строительства заявителя, к которым планируется подключение (технологическое присоединение).  

В целях определения исполнителя единый оператор газификации или региональный оператор газификации по результатам рассмотрения полученной заявки о подключении, но не позднее одного рабочего дня со дня регистрации такой заявки направляет в орган государственной власти субъекта Российской Федерации (орган публичной власти федеральной территории), уполномоченный на утверждение программы газификации, запрос об определении исполнителя для направления ему полученной заявки о подключении.  

Орган государственной власти субъекта Российской Федерации (орган публичной власти федеральной территории), уполномоченный на разработку программы газификации, в течение 2 рабочих дней со дня поступления обращения единого оператора газификации или регионального оператора газификации направляет сведения об исполнителе, чьи сети газораспределения расположены на наименьшем расстоянии, измеряемом по прямой линии (наименьшее расстояние) от границ земельных участков, на которых располагаются (будут располагаться) объекты капитального строительства заявителя, к которым планируется подключение (технологическое присоединение).  

Вышеизложенный порядок по определению исполнителя по заявкам реализован на портале единого оператора газификации (далее – Портал ЕОГ).  

В случае если на территории субъекта Российской Федерации деятельность осуществляет две и более газораспределительные организации, то заявка автоматически переназначается на единого оператора газификации, далее заявка направляется на представителя органа государственной власти субъекта Российской Федерации (орган публичной власти федеральной территории) (далее – представитель ОГВ), уполномоченного на разработку программы газификации, с целью определения исполнителя по заявке в двухдневный срок на Портале ЕОГ. В карточке заявки на Портале ЕОГ представитель ОГВ отражает информацию об исполнителе по заявке.  

Как установлено судом, на территории Ростовской области осуществляют деятельность несколько газораспределительных организаций, соответственно исполнителя по заявкам посредством Портала ЕОГ определяет Правительство Ростовской  

области в лице подключенных к Порталу ЕОГ представителей Министерства промышленности энергетики Ростовской области.  

Соответственно, все зарегистрированные заявки по Ростовской области на Портале ЕОГ вне зависимости от источника поступления заявки автоматически маршрутизируются на Правительство Ростовской области для определения исполнителя. Как пояснил истец, указанные сведения отражаются в карточке заявки в разделе «история изменений».  

Из материалов дела следует, что ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на- Дону» поступили заявки о заключении договоров о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации от следующих заявителей:  

ФИО2 - для подключения жилого дома кадастровый номер 61:55:0030307:244, расположенного по адресу: 

<

...>. Заявка о заключении договора о подключении в рамках догазификации от 04.12.2024;  

ФИО3 - для подключения жилого дома кадастровый номер 61:55:0030312:101, расположенного по адресу: 

<

...>. Заявка о заключении договора о подключении в рамках догазификации от 11.12.2024.  

ФИО5 - для подключения жилого дома кадастровый номер 61:55:0030315:251, расположенного по адресу: 

<

...>. Заявка о заключении договора о подключении в рамках догазификации от 03.02.2025.  

ФИО4 - для подключения жилого дома кадастровый номер 61:55:0030305:38, расположенного по адресу: 

<

...>. Заявка о заключении договора о подключении в рамках догазификации от 11.12.2024.  

Таким образом, учитывая, что тариф на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям для ООО «Горгаз» на территории Ростовской области утвержден только 29.04.2025, ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» при выполнении своих обязательств в рамках Программы газификации руководствовался Правилами № 1547.  

По состоянию на 01.08.2025 ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» осуществлено подключение к домовладениям, принадлежащим ФИО2 (ул. Тенистая, д. 19), ФИО5 (ул. Крестьянская, д. 12) и ФИО4 (ул. Новочеркасская, д. № 8). В отношении домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащего ФИО5 выполнены строительно-монтажные работы с доведением газопровода-ввода до границ земельных участков заявителей.  

В соответствии с указанными выше Правилами основной абонент (юридическое лицо) не вправе препятствовать подключению (технологическому присоединению) к принадлежащим ему сетям газораспределения и (или) газопотребления при наличии пропускной способности таких сетей (пункт 48 Правил № 1547).  

В силу положений статьи 10 ГК РФ не допускаются действия граждан и юридических лиц, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах, не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.  

ООО «Горгаз», обладающее правом собственности на сооружение: наименование: Распределительный газопровод высокого, среднего и низкого давления для газоснабжения коттеджей застройки, ограниченной улицами Мелиховская, Строителей, Заплавская, Юности, кадастровый номер: 61:55:0000000:233, расположенной по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, п. Донской, протяженность 5649 м., злоупотребляет своими  

правами и в нарушение законодательства Российской Федерации не дает согласия на подключение к нему в рамках догазификации домовладений: жилого дома кадастровый номер 61:55:0030307:244, расположенного по адресу: 

<

...>; жилого дома кадастровый номер 61:55:0030312:101, расположенного по адресу: 

<

...>; жилого дома кадастровый номер 61:55:0030305:38, расположенного по адресу: 

<

...>; жилого дома кадастровый номер 61:55:0030315:251, расположенного по адресу: 

<

...>. Тем самым препятствует исполнению истцом своих обязательств в рамках Программы догазификации, поскольку таковой на ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» возложена обязанность по реализации догазификации, с учетом того, что ООО «Горгаз» только впоследствии присвоен статус газораспределительной организации.  

Таким образом, в 2024 году у ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» отсутствовали правовые основания для отказа от заключения договоров при получении заявок от Единого оператора газификации, а отказ ответчика противоречит требованиям законодательства Российской Федерации в сфере газоснабжения и подключения к газораспределительным сетям.  

С учетом изложенного, суд находит требование истца об обязании ООО «Горгаз» не чинить препятствий ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» по подключению через распределительный газопровод высокого, среднего и низкого давления для газоснабжения коттеджей застройки, ограниченной улицами Мелиховская, Строителей, Заплавская, Юности, кадастровый номер:61:55:0000000:233, расположенный по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, п. Донской, (протяженность 5649 м) следующих домовладений:  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030307:244, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030312:101, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030305:38, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030315:251, расположенного по адресу: 

<

...>, подлежащим удовлетворению.  

Истцом также заявлено требование о получении согласия на подключение домовладения, указанного в п. 1 просительной части, в случае неисполнения ООО «Горгаз» решения суда в 10-дневный срок с даты принятия решения суда.  

Как установлено судом выше, у ответчика отсутствовали основания для отказа в подключении (технологическом присоединении) негазифицированных жилых домов. Получение согласия на подключение (технологическое присоединение) не налагает какие-либо ограничения на владение, пользование и распоряжение ответчиком принадлежащего ему имущества, не лишает его права собственности на данное имущество. Следовательно, требование истца о получении согласия на подключение объекта капитального строительства по вышеуказанным адресам подлежит удовлетворению.  

Между тем, суд считает необходимым установить, что согласие на подключение домовладений считать полученным в случае неисполнения ООО «Горгаз» решения суда в 10-дневный срок со дня вступления решения суда в законную силу.  

Рассмотрев требования истца об обращении решения суда к немедленному исполнению в целях исполнения в рамках Программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ростовской области на  

2021-2030 годы, утвержденной распоряжением губернатора Ростовской области от 25.04.2018 № 100, суд находит не подлежащим удовлетворению исходя из следующего.  

В соответствии с частью 1 статьи 182 АПК РФ решение арбитражного суда приводится в исполнение после вступления его в законную силу, за исключением случаев немедленного исполнения, в порядке, установленном настоящим Кодексом и иными федеральными законами, регулирующими вопросы исполнительного производства.  

В соответствии с частью 3 статьи 182 АПК РФ арбитражный суд по заявлению истца вправе обратить решение к немедленному исполнению, если вследствие особых обстоятельств замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя или сделать исполнение невозможным.  

Обращение решения к немедленному исполнению является исключительной мерой, принятие которой допускается в особых обстоятельствах, при наличии неопровержимых доказательств, свидетельствующих о невозможности исполнения решения без его обращения к немедленному исполнению либо о причинении взыскателю значительного ущерба.  

Между тем доказательств, свидетельствующих о невозможности исполнения решения без его обращения к немедленному исполнению либо доказательств причинения взыскателю значительного ущерба, истец не представил.  

С учетом изложенного, суд полагает требование об обращении решения суда к немедленному исполнению в целях исполнения в рамках Программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ростовской области на 2021-2030 годы, утвержденной распоряжением губернатора Ростовской области от 25.04.2018 № 100, не подлежащими удовлетворению.  

В соответствии со статьей 110 АПК РФ судебные расходы по уплате государственной пошлины по иску подлежат отнесению на ответчика.  

Из правовой позиции, изложенной в пункте 23 постановления Пленума ВАС РФ от 11.07.2014 № 46 «О применении законодательства о государственной пошлине при рассмотрении дел в арбитражных судах», следует, что при частичном удовлетворении одного требования неимущественного характера, в том числе имеющего денежную оценку (например, требования о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок), расходы по уплате государственной пошлины в полном объеме взыскиваются с противоположной стороны по делу, а потому судебные расходы в размере 50000 руб. относятся судом на ответчика.  

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд  

Р Е Ш И Л:

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Горгаз» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) не чинить препятствий публичному акционерному обществу «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) по подключению через распределительный газопровод высокого, среднего и низкого давления для газоснабжения коттеджей застройки, ограниченной улицами Мелиховская, Строителей, Заплавская, Юности, кадастровый номер:61:55:0000000:233, расположенный по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, п. Донской, (протяженность 5649 м) следующих домовладений:  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030307:244, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030312:101, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030305:38, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030315:251, расположенного по адресу: 

<

...>.  

В случае неисполнения обществом с ограниченной ответственностью «Горгаз» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) решения суда в 10-дневный срок со дня вступления решения суда в законную силу, согласие на подключение следующих домовладений:  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030307:244, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030312:101, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030305:38, расположенного по адресу: 

<

...>,  

- жилого дома кадастровый номер 61:55:0030315:251, расположенного по адресу: 

<

...>, считать полученным.  

В удовлетворении остальной части требований отказать. 

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Горгаз» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в пользу публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 50000 руб.  

Решение суда по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.  

Решение суда по настоящему делу может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца с даты принятия решения, через суд принявший решение, а также в кассационном порядке в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в течение двух месяцев с даты вступления решения по делу в законную силу через суд, вынесший решение, при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.  

Судья Е.А. Батурина